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Abstrakt

Det overordnede temaet for denne masteroppgaven er multisensorisk arkitektur og 
prosess. Vår intensjon har vært å se hva slags arkitektur som genereres når man 
legger mer vekt på andre sanser enn synet i arkitekturdiskusjonen, noe som har ført 
til en prosjekteringsprosess med utgangspunkt i blinde og svaksynte. Vi har ønsket 
å se om denne metoden kan gi en merverdi til arkitektur for alle. 

Mennesker med nedsatt synsevne er nødt til å forholde seg til omgivelser som 
ofte ikke er tilstrekkelig godt designet for ikke-visuell bruk. Samtidig har blinde stor 
kunnskap om ikke-visuelle kvaliteter, og kanskje kan arkitekter lære noe av å se 
arkitektur også gjennom en blind persons øyne. På den måten kan man utvide 
arkitekturprosjekteringen til å innebefatte alle sansene på et tidlig stadium i prosessen. 
All arkitektur er multisensorisk når det først er bygget, så i denne masteroppgaven 
har vi forsøkt å benytte en sanselig mer nyansert prosjekteringsprosess for at det 
ferdige prosjektet skal spille på et større sensorisk register.

Forarbeidet inneholder en samling bakgrunnsinformasjon om multisensorisk 
arkitektur vi har funnet gjennom litteratur, intervjuer og case-studier. Vi har også 
reflektert over metode, altså hvilke prosjekteringsmåter som kan gjøre det enklere 
å ta avgjørelser basert på andre sanser enn synet. En hjelp på veien har vært å 
studere hvordan de blinde arkitektene Carlos Pereira og Christopher Downey jobber. 
Vi har også sett nærmere på hvilke lover og forskrifter som gjelder, forskjellige 
øyesykdommer og teori om resten av sanseapparatet. 

Metoden har ført til at vi har jobbet mye i 1:1, blant annet ved å støpe ulike overflater 
i betong, bygge en fontene og vi har utført ulike utforskninger relatert til våre egne 
sanser. Vi har også testet ut mye i blinde, utformet modeller i plastelina og utforsket 
campus og byen med bind for øynene. Romsekvenser har blitt til ved hjelp av lydfiler, 
for så å tegne det vi har hørt etterpå. Designrelaterte valg er blant annet basert på 
intervjuer vi har hatt med blinde og svaksynte. 



Sted og program var ikke bestemt i forarbeidet, men ble bestemt som et ledd i 
masteroppgaven. Prosjektet ble til slutt utformet på Mustallmenningen i Trondheim, 
en nåværende parkeringsplass mellom Bakke Bru og Royal Garden hotell. Taket på 
prosjektet er en park som knytter seg på broen og strekker seg over en nattrestaurant 
hvor man kan spise middag i mørket, et seremonirom, utearealer vendt mot Nidelva 
og deres tilhørende funksjoner. 

Prosjektets navn “Demring” har to betydninger for oss. Den ene handler om 
vandringen gjennom det konkrete prosjektet, hvor man gradvis beveger seg fra 
støyen ved Bakke Bru og ned i dypet av bygget med stille og mørke rom. Den andre 
betydningen speiler til en viss grad prosessen vår, den sakte endringen i tankene 
våre omkring arkitekturprosjektering og metode.





Introduksjon

Om noe er vakkert oppfattes gjerne som et resultat av en visuell bedømmelse, og 
det visuelle er ofte hovedfokus i arkitekturdiskusjoner. Betyr det dermed at synet 
er den eneste sansen man trenger for å skape og oppleve arkitektur? Gjennom lek 
med lys, former og komposisjoner kan man oppnå gode estetiske kvaliteter, men 
handler estetikk virkelig kun om det visuelle? 

Synet er helt åpenbart en veldig viktig sans, men det er langt fra den eneste vi 
har. Vi ønsker å utfordre det overveiende fokuset på synssansen i prosjektering av 
arkitektur, på renderinger og indoktrinerte visuelle fremstillingsmåter. Når bygget 
står ferdig er det ikke bare det visuelle som teller, for er ikke arkitektur også noe man 
kan ta på? Noe man kan lukte og kjenne temperaturen til?  Rom har i tillegg til sitt 
utseende helt bestemte termiske egenskaper, en egen akustikk og hver overflate 
kan ha sin egen tekstur. Lukten av en beiset trevegg oppvarmet av sola, følelsen av 
tunga mot en frossen jernstang, lyden av regn mot en stram teltduk. 

Det er en uendelig rik verden av neglisjerte sanselige opplevelser som må få sin 
plass i arkitekturdiskusjonen. Sanselig arkitektur kan få deg til å ville lukke øynene, 
fokusere på en eneste sans. En uplanlagt pause i hverdagen, et pusterom som lar 
deg bare være tilstede i øyeblikket.





“Estetikk, av gr. aisthesis, ‘den kunnskap som 
kommer gjennom sansene’

Store Norske Leksikon
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Problemstilling

Mye av dagens arkitektur er skapt utifra visuelle hensyn, dette er ikke 
kun et problem for blinde og svaksynte, men for vår tids arkitektur som 
helhet. Hvordan kan fokus på å gi gode sanseopplevelser gjennom 
arkitektur for blinde og svaksynte gi merverdi til arkitekturen for alle?
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“For me the wind has taken the place of the sun, and a nice day is 
when there is a mild breeze. This brings into life all the sounds in my 
environment.

J. Hull, blind forfatter
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Om valg av oppgave

I vår tid er fokuset på det visuelle dominerende. Juhani Pallasmaa hevder at dette 
har vært trenden helt siden oppdagelsen av den moderne boktrykkerkunsten. Veldig 
mye av våre daglige omgivelser henvender seg til synet og baserer seg på at denne 
sansen er intakt. For eksempel har mobiltelefoner gått fra å være et medium som 
knyttet mennesker sammen ved hjelp av tale og hørsel, til å bli et medium hvor man 
kommuniserer gjennom tekst og bilder, altså synsinntrykk. I tillegg blir vi pepret med 
visuelt støy i hverdagen, reklamer og plakater, utseendefiksjon og kroppspress. Kan 
omgivelser som spiller på de andre sansene få oss til å være mer tilstede og senke 
stressnivået? Om bare for et lite øyeblikk?
 
Også arkitekturen kommuniseres i stor grad gjennom visualiseringer. Man “selger” 
arkitektur gjennom bilder og renderinger, og man utformer den gjennom digitale 
modellerings- og tegneverktøy. Pallasmaa skriver at øyets voksende herredømme 
ser ut til å stige parallelt med den vestlige selvbevissthet og den gradvise økningen 
av separasjonen mellom jeg-et og verden. Han mener at synet separerer oss fra 
verden, mens de andre sansene forener oss med den. Arkitektur som appellerer til 
alle sansene gir mennesket en plass i omgivelsene. 

Birgit Cold skriver i sin bok om omgivelsesestetikk at vi trenger sanselig stimulans i 
form av komplekse, varierte og mystiske inntrykk for å få full glede av våre omgivelser, 
også de arkitektoniske. Estetikk oppfattes likevel i dagligtale som noe som “ser pent 
ut”. Ordet estetikk favner imidlertid bredere en dette, noe Cold også argumenterer 
for. Estetikk stammer fra det greske ordet aisthesis som betyr “den kunnskap som 
kommer gjennom sansene”. Det kan derfor argumenteres for at også blinde har en 
opplevelse av estetikk og at alles estetiske bedømmelse baserer seg på inntrykk 
man får gjennom alle sansene til sammen. Ettersom arkitektur er multisensorisk, bør 
arkitekter bestrebe ikke bare visuell estetikk, men estetikk for alle sansene.
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I vår leting etter hvordan arkitektur kan være estetisk god for blinde finner vi 
hovedsaklig lange lister med krav til tilgjengelighet. Disse kravene fører ofte til 
justeringer og tilpasninger mot slutten av designprosessen, og da er det kort vei til 
å se på universell utforming som en begrensende faktor. Det er synd, for nettopp 
dette kan vel være døren som åpner opp for å skape ny og spennende arkitektur og 
bedre omgivelser for alle?

Den mest dominerende måten å se funksjonsnedsettelser på, særlig i vesten, 
har lenge vært den medisinske modellen. Den tar for seg de målbare kriterier, 
og legger problemet til individet og løsningen i bruk av hjelpemidler. Den sosiale 
modellen på den annen side, plasserer problemet i samspillet mellom individet og 
omgivelsene, noe som gjør at løsninger på utfordringene vel så gjerne kan komme 
fra omgivelsene. Utfra dette igjen, har det utviklet seg en kulturell modell. Den ser 
funksjonshemminger som noe kulturen som helhet har konstruert, da en kultur kan 
hevdes å være et resultat av en historisk utvikling av et sett med institusjoner som 
lærer mennesket hvem de skal være og hva de skal etterstrebe å bli. Hvis man 
setter det på spissen kan mennesker altså bli sosialisert inn i en funksjonshemming. 
(sluttnote! kilde: Blindness and multi-sensoriality in architecture) 

Funksjonshemminger kan nærmest brukes som en kritikk av samfunnet generelt, 
men også kanskje som en kritikk av arkitektur? Arkitektur handler om rom, men 
selv om rom kan oppleves av hele kroppen og med alle sansene, har teori om, og 
utforming av, arkitektur fokusert mest på det visuelle. Så hva skjer hvis man snur det 
på hodet, og tar utgangspunkt i blinde og svaksynte, for deretter å utforme et bygg? 
Kanskje er det noe der som ennå ikke er utforsket. Kanskje kan man finne noe av 
allmenn verdi?  
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Intensjon
 
Gjennom denne oppgaven ønsker vi å utvide vårt repertoar som arkitekter ved å ha 
en annen innfallsvinkel til prosjektering enn det vi vanligvis har. Vi vil undersøke hva 
våre andre sanser kan bidra med i designfasen,  og finne ut hva man kanskje mister 
ved overveiende bruk av modelleringsverktøy på datamaskinen. 

Et annet aspekt blir kontakt med blinde og svaksynte, å lære om hvordan de opplever 
arkitektur, samt få innspill til hva vi burde fokusere på. Dette har allerede vært en 
viktig del av forarbeidet, og vi ønsker å opprettholde kontakten utover høsten i 
utformingen av diplomoppgaven.

Utover dette ønsker vi å bidra med et innspill til hvordan universell utforming kan 
være en formskapende og grunnleggende faktor tidlig i prosjekteringsfasen, og 
utforske hva dette utgangspunktet kan føre til.

Vi vil sette lys på ikke-visuelle potensialer innen arkitekturen, og gjennom dette delta 
i diskusjonen om hvordan dagens arkitektur blir til.

“[I] start to build these multisensory design strategies for the building 
that you can, everybody can benefit from. You can give some extra 
richness to the building, but it’s also just an exciting different way 
of thinking about architecture, [...], and it gives more richness to 
everyone.

C. Downey, blind arkitekt



1818



 1919

Bakgrunn

For å ha et grunnlag for å skape sanselig arkitektur for blinde og 
svaksynte må vi samle relevant informasjon om temaet. Vi har snakket 
med personer med synshemming, offisielle instanser og samlet fakta 
og litteratur om emnet. Det er ikke så mye om de estetiske kvaliteter 
blinde og svaksynte kan sette pris på, ettersom de for det meste jobber 
for tilrettelegging så de i det hele tatt kan bevege seg selvstendig i 
omgivelsene. Vi mener allikevel at det er et stort potensiale i et slikt 
fokus innen arkitekturprosjektering.
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“A person with normal vision skill absorbs around 80% of the visual 
field, leaving only about 20% to other senses. In my case, those 20% 
match 100%. I am in a state of great receptivity to new influences, with 
particular emphasis to the ones of bigger sensorial complexity.

C. Pereira, blind arkitekt
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Om synet

80 % av sanseinntrykkene våre kommer gjennom øynene, så synshemming kan 
bli svært invalidiserende i daglige gjøremål. Ved helt eller delvis tap av synet blir 
andre sanser, som hørsel og berøring, viktigere for å orientere seg og skape et 
bilde av omgivelsene. Det har lenge vært antatt at mennesker som mister en sans 
kompenserer for dette ved at andre sanser utvikles og brukes på andre måter enn 
vi er vant til. Det har blant annet blitt forsket på og vist at døve bruker den delen 
av hjernen som vanligvis benyttes til prosessering av lyd til å tolke syn og berøring 
istedet, og at de gjennom dette får en helt annen sanselig opplevelse enn hva andre 
vanligvis gjør. Det samme gjelder blinde og svaksynte.

Synshemming defineres gjerne som så nedsatt syn at det er vanskelig å lese eller 
orientere seg i omgivelsene. Det er ikke et skarpt skille mellom å være blind og 
svaksynt, men blindhet er i medisinsk forstand en som ikke kan se forskjell på lys og 
mørke, også kalt total blindhet. I Norge er vanlige årsaker til synshemming medfødte 
misdannelser, arvelige synslidelser og aldersforandringer i netthinnen. Diabetes 
og hjerneslag kan også føre til synsforstyrrelser. 130 000 nordmenn har nedsatt 
synsevne, mens over tusen er helt blinde.

Verden over antas det at det er 39 millioner blinde og totalt 285 millioner mennesker 
med synshemming. Synshemmede utgjør 25 % av verdens funskjonshemmede. 90 
% av synshemmede bor i lavinntektsland, noe av årsaken er manglende behandling 
av blant annet grå stær. 80 % av synshemminger kan bli forhindret eller kurert. 
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Normalt syn
Ved vanlig belysning skjelner man mellom 
to fargefornemmelser: sort/grått/hvitt og 
fargesirkelens fargetoner. Øyets funksjoner 
formidler også romdybde, form, posisjon, relativ 
størrelse og bevegelse. Normalt synsfelt er på 
180 grader, og man kan for eksempel lese et 
bilskilt på 40 meters avstand. 

Forkalkning (AMD)
En vanlig årsak til nedsatt syn i Norge og Norden, 
hvor omtrent to av tre over 90 år vil være rammet. 
Den vanligste formen for AMD gir dårligere 
skarp- og fargesyn, lengre normaliseringsfase 
etter sterk belysning og kan gi tomme flekker i 
det sentrale synsfeltet.

Grå stær (katarakt)
Dette er en svært utbredt øyesykdom og er 
ofte en normal aldersforandring, men kan også 
forårsakes av diabetes eller bivirkninger av 
medisiner. De fleste over 70 år har en grad av 
grå stær, noe som fører til tåkete syn. 

Normalt syn

AMD

Grå stær

Syn og øyesykdommer
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Grønn stær

Diabetes retinopati

Retinitis Pigmentosa

Grønn stær (glaukom)
Det er omtrent 40 000 påviste tilfeller av grønn 
stær i Norge, med hyppigere forekomst i høy 
alder. Skarpsynet er gjerne intakt, mens store 
deler av synsfeltet er borte. Grønn stær er en av 
de vanligste årsakene til blindhet Norge, særlig i 
høy alder.

Diabetes retinopati
Diabetes er den største enkeltgrunnen til at 
yrkesaktive i vestlige land får en synshemming. 
Diabetes retinopati er sykdom i øyets netthinne 
og kan føre til tomme flekker i synsfeltet, sløret 
syn og nedsatt kontrastsyn.

Retinitis Pigmentosa (RP)
RP, også kalt kikkertsyn, er hovedsaklig arvelig 
og blant de hyppigste årsakene til nedsatt syn 
hos barn og unge. Starter med dårlig mørkesyn, 
og utvikler seg gradvis ved innsnevring av 
sidesynet. Normalt synsfelt er på nesten 180 
grader, men med RP kan det bli helt ned i 3 
grader.
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“Jeg var nok enda mer oppmerksom på sanselige inntrykk da jeg 
var barn. Da ville jeg ikke ha ledsager og løp rundt i fjellene som 
omkranser hjembygda mi. Jeg brukte nok lukt og hørsel mye. Hvis jeg 
luktet blomster løp jeg dit og plukket.

Blind student

“De viktigste sansene for meg er hørsel og å bruke resten av synet 
jeg har. Lysforhold er veldig viktig!

Svaksynt medlem av Blindeforbundet

“I am beginning to experience not only this real knowledge through 
touch but also the pleasure of it.

J. Hull, blind forfatter
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Sansene

Aristoteles hevder at vi har fem sanser; syn, hørsel, smak, lukt og berøring. Selv om 
dette var over to tusen år siden, eksisterer fremdeles en allmenn oppfatning av at vi 
hovedsaklig har fem sanser. I senere tid er det vist at vi har langt fler. Akkurat hvor 
mange sanser vi har er vanskelig å si fordi det kommer an på hvordan man definerer 
begrepet, men det er enighet om at vi i allefall har flere enn fem. 

Likevektssansen er en av våre viktigste sanser. Senteret for likevektsansen sitter 
i det indre øret, og gir ved hjelp av sensorer i væskefylte kamre informasjon om 
hodets og kroppens stilling og bevegelse i forhold til tyngdekraften. Man skiller 
på statisk og dynamisk likevektssans, der den statiske delen gir informasjon om 
hodets og kroppens stilling i forhold til tyngdekraften, mens den dynamiske delen 
gir oss informasjon om hodets og kroppens bevegelser (ved hjelp av sensorer som 
registrerer væsketreghet og sentripetalaksellerasjon). 

Kinestetisk sans, også kalt bevegelsessans eller muskelsans, er en fellesbetegnelse 
for de reseptorene i muskler, sener og ledd som registrerer forskjellige kroppsdelers 
posisjon og bevegelse. Denne sansen utgjør, sammen med likevektssansen, en 
forutsetning for å kunne holde balansen og å koordinere bevegelser. For eksempel 
gjør disse to sansene det mulig for oss å bevege oss i et helt mørklagt rom. 

Det er i huden reseptorene for berøring sitter, men her finner vi også reseptorer som 
gir annen informasjon. Fordi de skiller seg fra berøringsreseptorene hevdes det ofte 
at dette er egne sansesystemer. I så fall har vi sanser som registrerer temperatur, 
trykk, smerte og kløe. I tillegg har vi reseptorer i kroppen som gir oss sanser som 
sult og tørste, og som gir informasjon om hvor full magesekken eller blæren er. Det 
er også noen som hevder at mennesker kan sanse magnetiske felt. Selv om man vet 
at fugler har denne sansen er det omstridt om, og i hvor stor grad, den også finnes 
hos mennesker. 
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Mennesket bruker altså sansene til å samle informasjon. Det er lett å tenke at det 
først og fremst er synet som gjør at vi kan orientere oss og plassere oss selv i forhold 
til omgivelsene, men dette er imidlertid ikke hele sannheten. Vi bruker en mye større 
del av sanseapparatet, uten at vi nødvendigvis er klar over det. Så hvordan kan vi 
som arkitekter spille på hele dette spekteret av sanser? 

Når det kommer til lyd og arkitektur er det mer enn bare akustikk man kan jobbe 
med. Akustikk er absolutt en viktig del av arkitekturen, men man kan også aktivt 
bruke lyd som et designelement. Lyden av rennende vann, sus i løvverk eller regn 
som trommer på taket. Luktesansen kan stimuleres ved bruk av planter, eller treverk, 
smakssansen kan påvirkes av hvilke omgivelser man spiser i. Likevektssansen kan 
utfordres ved å lage ramper og helning i gulvet, og temperatursansen kan aktiveres 
ved bruk av sollys eller rett og slett forskjellig temperatur i forskjellige rom. Taktilitet 
og materialitet innbyr til å bruke berøringssansen og dersom man lager et helt lysfritt 
rom blir man nødt til å ta i bruk den kinestetiske sansen. 

I vår leting etter forskning på hva som gir gode estetiske omgivelser for blinde har 
vi blant annet kommet over Eli-Kristin Eide ved KHiB og hennes prosjekt ‘sanselig 
arkitektur’ som snart vil bli publisert. Hun har samarbeidet med professor Camilla 
Ryhl, som har en doktograd ved navn “Sansernes Bolig”. Det finnes også en del 
studentarbeid, blant annet ved arkitektstudiet på UNC Charlotte, hvor R. Breffeilh 
og M. Azarbayjani har skrevet en oppgave om multisensorisk design i den digitale 
alderen og hvordan teknologi kan benyttes i utforming av sanselig arkitektur. Som 
en del av et økende fokus på sansenes betydning ble magasinet “The Senses and 
Society” grunnlagt i 2006. Magasinet tar sikte på å være et tverrfaglig forum for 
kunst, design og arkitektur med fokus på sanselige opplevelser og banebrytende 
utvikling innen humaniora og samfunnsvitenskap. Bladet kommer ut tre ganger i 
året og hvert nummer inkluderer noe for hver sans, alene eller i nye sammenhenger.
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“Bakklandet synes jeg er kjempekoslig. Det gir et samlet idyllisk 
inntrykk, litt trangere enn resten av Trondheim, ikke så mye biler, 
masse god lukt fra kafeer og folk virker mindre stressa.

Blind student

“Weight, texture and shape, temperature and the sounds things 
make, these are what I look for now.

J. Hull, blind forfatter

Det finnes mange eksempler på arkitektur hvor det bevisst er fokusert på forskjellige 
spesifikke sanser, for eksempel Diller Scofidio + Renfro sin utforming av “The Art 
of Scent” i New York, hvor subtile fordypninger i veggene rommer de usynlige 
utstillingselementene. Under den 35. Veneziabiennalen i 1970 utformet kunstneren 
Edward Ruscha “Sjokoladerommet” med vegger dekket av 360 ark av sjokolade, 
noe som førte til en intens luktopplevelse da de begynte å smelte i sommervarmen. 
Ved South Bank University i London har de utformet et ekkofritt kammer som en 
del av forskning på akustikk, med vegger dekket av trekantede prismer. Etter å ha 
oppholdt seg her en stund hører man kun sitt eget hjerte, sin egen pust, og blir svært 
klar over sin egen kropp og tilstedeværelse i rommet. På Hazelwood School for 
døvblinde barn i Glasgow er berøring det viktigste arkitektoniske elementet, taktile 
vegger som skal gjøre det så enkelt som mulig for barna å være selvstendige og 
bevege seg rundt på egenhånd. Kunstneren Giles Miller har utviklet en veggkledning 
med mange tusen ”hår” av polypropylen som kan gres i forskjellige retninger og 
skape bilder, noe som gir folk ønske om å berøre overflaten.
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“En dørstokk kan være plagsomt for en i rullestol, men uten den kan 
svaksynte ende opp i dusjen på vei inn på badet med skittentøyet.

Svaksynt medlem av Blindeforbundet

“Underlag er veldig viktig. Hvis det først er grus og så er asfalt, kan 
noen si at jeg skal ta til høyre ved asfalten, på samme måte som man 
kan si til dere at man skal ta til høyre ved det røde huset.

Blind student

“Svaksynte setter ikke frokosttallerkenen oppå middagstallerkenen 
og så dessertskålen oppå der igjen. Man setter de ved siden av 
hverandre. Derfor trengs store kjøkken!

Svaksynt medlem av Blindeforbundet
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Universell utforming

Vi ønsker et likestilt Norge, noe som er positivt både for det enkelte individ og 
samfunnet som helhet. Likestilling handler om at mennesker med ulike forutsetninger 
skal ha like muligheter, og her spiller arkitektur en stor rolle. Mennesker står ikke 
fritt til å velge vekk arkitektur i hverdagen. Ved å universelt utforme arbeidsplasser, 
offentlige bygg og uteområder vil vi skape et samfunn hvor mennesker med nedsatt 
funksjonsevne i større grad kan være selvstendige.

Med eldrebølgen og økende grad av livsstilssykdommer vil det bli flere og flere som 
kan dra nytte av et mer tilpasset samfunn. Dette vil også skape et bedre miljø for 
alle, kollektivtransport som er universelt utformet har fått folk til å si at de vil reise mer 
kollektivt, godt tilrettelagte uteområder blir mer populære og mange ulykker i byen 
og på veier kan unngås ved samvittighetsfull utforming av detaljer. 

Det første mange tenker på når de hører ordet “universell utforming” er snusirkler og 
ramper for rullestolbrukere, så vi ønsker å ta for oss blinde og svaksynte, som ikke 
alltid blir en så selvsagt del av utformingen. 

Det har blitt mer fokus på universell utforming i arkitektutdanningen, blant annet 
gjennom Husbankens bidrag til regjeringens mål om at Norge skal være universelt 
utformet i 2025. De jobber for at universell utforming skal være en integrert del av 
undervisningen ved arkitekt- og ingeniørstudier. Målet er et skifte fra hovedvekt på 
lover og forskrifter, på stigningsgrad på ramper og ledelinjer, til å spre en bredere 
forståelse av begrepet, slik at man endrer fokus fra tekniske svar i enkelttilfeller, til å 
skape løsninger som er bedre for alle.

I vår oppgave har vi valgt å kun fokusere på blinde og synshemmede, både fordi vi 
tror det kan føre til interessant arkitektur, og fordi denne gruppen i mindre grad enn 
andre med funksjonsnedsettelse er inkludert tidlig i prosjekteringsfasen. 
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“Min erfaring med universell utforming og blinde / svaksynte i 
planleggingen er at det er de svaksynte som representerer den største 
utfordringen fordi deres «svaksynthet» kan gi seg veldig forskjellige 
utslag. Helt blinde er enklere på det viset – de ser ingenting, og 
tilrettelegging har det ene hensynet å ta. Jeg opplever også at god 
tilrettelegging for blinde og svaksynte kanskje er det området vi 
har kommet kortest på –  vi er flinkere med bevegelseshemmede, 
begynner å vite hva som er viktig for allergikere.

Liv Haugen, ansvarlig for brukermedvirkning, St. Olavs

“Hva som er vakkert for svaksynte..? Dere er kommet litt lenger i 
utviklingen... Vi er på en måte fornøyde så lenge vi finner frem og kan 
orientere oss!

Svaksynt medlem av Blindeforbundet

“It often happens that when you go on holiday to a stimulating place 
where you can drink some wine, you end up buying an exact bottle to 
take home. What happens is that the ambience is different at home 
once you are not on holidays anymore. Adding to it the seaside factor, 
it can really make the wine taste differently. In architecture it is exactly 
the same: the relations between environment and behaviour influence 
our disposition to be more receptive to a certain perspective.

C. Pereira, blind arkitekt 
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Prinsipper for planlegging for synshemmede

Det meste som skrives om planlegging for synshemmede handler om rent 
praktiske ting, som orientering, varsling av farer og markeringer. Lite handler om 
å skape vakre og stimulerende omgivelser. Informasjonen nedenfor er hentet 
fra Kompetanseprogrammet, utviklet ved Høgskolen i Bergen for Direktoratet for 
byggkvalitet som et ledd i regjeringens handlingsplan for universell utforming og økt 
tilgjengelighet 2009-2013, “Norge universelt utformet 2025”.

Målet er at blinde og svaksynte kan følge en rute og finne frem til bestemmelsesstedet, 
vite hvor en er underveis og unngå farer eller hindringer. Blinde orienterer seg ved 
hjelp av sanser, og er dermed avhengig av lyder og følbar utforming som taktile 
ledelinjer og fysisk varsling av endringer i omgivelsene. Svaksynte kan i tillegg 
nyttiggjøre seg av godt lys, kontraster og tydelige markeringer.

Viktige elementer i det fysiske miljøet
o Logisk planløsning som gjør det lett å bevege seg rundt og lære området utenat.
o Faste holdepunkter for orientering og ledelinjer i større rom eller åpne plasser.
o Tydelige kontraster i farger og materialer for å markere innganger, trapper o. l.
o Markering av dørhåndtak, rekkverk og lignende. 
o Skilt og merking med gode kontraster, bruk av symboler, relieff eller punktskrift.
o Taktil skrift i heis med etasjevarsling via lyd.
o Merking av glassdører og store glassfasader.
o God belysning med minst mulig blending (motlys og refleks).
o Overflater og materialer med kort etterklangstid og lite forstyrrende bakgrunnsstøy.
o Ute- og innemiljø uten hindringer i ganglinjer som innebærer kollisjonsfare.
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“Blinde kommer ofte sent inn i designprosessen.. Som på St. Olavs 
fikk vi dem til å sette opp større skilt, men vi fikk ikke hindret dem i å 
sette søyler midt i gangarealet.

Svaksynt medlem av Blindeforbundet

“Jeg liker godt å være på Mormors. Der er det overhodet ikke 
universelt utformet, men det er veldig god stemning der, også lukter det 
utrolig godt!

Blind student

“Det blir av og til litt for mye tilpassning når man følger boka, 
til irritasjon for andre.. Som på Trondheim S, der alle må dra 
trillekoffertene sine over mengder av store knotter i gulvet. De er 
dimensjonert for at folk går med beksømstøvler, men det er jo ingen 
som gjør det!

Svaksynt medlem av Blindeforbundet
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Lover og forskrifter

Universell utforming trekkes inn i stadig flere lover og forskrifter for å gjøre hverdagen 
enklere for personer med funksjonsnedsettelse og for å sette krav til samfunnsmessig 
likestilling. I diskusjonen om bruken av ordet utforming eller tilrettelegging kan 
det være verdt å merke seg at tittelen på § 13 (tidl. § 9) i diskriminerings- og 
tilgjengelighetsloven skiftet navn fra “Plikt til generell tilrettelegging” til “Universell 
utforming” i 2013. Nedenfor følger en kort oppsummering av hva de viktigste lover 
og forskrifter sier om universell utforming.

Diskriminerings- og tilgjengelighetsloven 
Med denne loven får mennesker med nedsatt funksjonsevne et diskrimineringsvern. 
Den pålegger alle virksomheter rettet mot allmennheten å arbeide for universell 
utforming og tilrettelegging, slik at virksomhetens funksjon kan benyttes av flest 
mulig. Loven har en egen paragraf om bygninger og anlegg hvor det henvises til 
gjeldende sektorlov på feltet i  plan- og bygningsloven.

Plan- og bygningsloven   
Universell utforming er tatt med flere steder i denne loven, blant annet i bygninglovens 
formålsparagraf. Der står det at universell utforming skal ligge til grunn for planlegging 
og krav til byggetiltak. Universell utforming av bygninger og utearealer står sentralt, 
og loven gir også mulighet til å fastsette forskrifter om oppgradering av eksisterende 
bygg, anlegg og uteområder.

Byggteknisk forskrift (TEK 10) 
Universell utforming er også her med i formålsparagrafen, og mange andre steder 
i de tekniske kravene til bygg, anlegg og uteområder. Det skrives at universell 
utforming skal tas hensyn til under planlegging, prosjektering og utføring av tiltak. 
Det følges opp med konkrete krav til adkomst, parkering, sirkulasjon, synlighet, 
kommunikasjon, uteareal, størrelser og detaljering.
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To blinde arkitekter

Christopher Downey og Carlos Mourão Pereira ble begge blinde mens de var 
praktiserende arkitekter, på hver sin side av kloden. Downey er fra USA, mens 
Pereira jobber i Portugal. Begge fortsatte å jobbe med arkitektur, og ser ikke på 
tapet av synet som et hinder for å fortsette å forme våre omgivelser, snarere tvert 
imot. Spørsmålet de stiller seg selv er: Hva gjør en bygning vakker hvis du ikke kan 
se den, og hvordan kan man skape vakre strukturer når man er blind?

I 2009 sa Pereira følgende til magasinet + arquitectura: “I am more awake to the 
listening, olfactive and the tactile components of architecture.”. De andre sansene 
har altså fått en mye større rolle i måten å lese omgivelsene på. Han forklarer 
videre hvordan hans oppfattelse av arkitektur har endret seg etter tapet av synet, 
og at hans mening om det estesisk tilfredsstillende delvis er forandret.  Etter at han 
ble blind har ergonomiske og avrundede former overtatt for hans fascinasjon for 
forfinede og skarpe kanter. Han forklarer dette med at han uten syn ikke har den 
samme presisjonen i berøring, samt at han antakelig tidligere var sterkt påvirket 
av den moderne portugisiske arkitekturen. Nå mener han imidlertid at den type 
arkitektur er fattig på detaljer når det kommer til form og tekstur.

Det var ikke helt uproblematisk å fortsette med arkitektur, men Downey vurderte 
aldri å bytte yrke. I 2010 sendte han en e-post til Pereira, den eneste andre blinde 
arkitekten han fant, og skrev blant annet “I must admit that it is requiring a lot of 
effort, training and research to try to figure out how to approach what is inevitably 

“I truly believe that I am a better architect now without sight. It’s as if 
sight gets in the way of experiencing and conceiving architecture in a 
deeper more physical and multi-sensory way.

C. Downey
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thought of and practiced as a very visual profession.” Pereira svarte raskt: “The 
important thing is to not stop working.” og videre: “A blind architect is especially 
sensitive to tactile, acoustic and smelling details of architecture.”. Det store 
registeret av sanselige opplevelser man kan spille på i arkitektur er noe de begge 
omtaler hyppig. Downey hadde en TED Talk om design for blinde i 2013 og sa 
blant annet “Some districts and cities have their own smell, as do places and things 
around you, and if you’re lucky, you can even follow your nose to that new bakery 
that you’ve been looking for.”

“We’re used to thinking of design as being a visual process. But really, design is 
an intellectual process, and the visual dimension is a tool to aid in that. It’s one 
way of getting information, but it’s not the only way.” sier Downey. Hvordan kan 
man prosjektere uten å bruke øynene? Pereira og Downey har funnet flere måter 
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“[...] I want to propose to you today that the blind be taken as the 
prototypical city dwellers when imagining new and wonderful cities, and 
not the people that are thought about after the mold has already been 
cast. It's too late then. So if you design a city with the blind in mind, 
you'll have a rich, walkable network of sidewalks with a dense array of 
options and choices all available at the street level.

If you design a city with the blind in mind, sidewalks will be predictable 
and will be generous. The space between buildings will be well-
balanced between people and cars. [...] If you design a city with 
the blind in mind, you design a city with a robust, accessible, well-
connected mass transit system that connects all parts of the city and 
the region all around. [...]

So, in designing a city for the blind, I hope you start to realize that it 
actually would be a more inclusive, a more equitable, a more just city 
for all. And based on my prior sighted experience, it sounds like a 
pretty cool city, whether you're blind, whether you have a disability, or 
you haven't quite found yours yet.

C. Downey
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å kommunisere sine visjoner på ved bruk av andre hjelpemidler enn dataprogram 
og blyant. Pereira benytter blant annet leire eller legoklosser til å forme og bygge 
skalamodeller med hendene, og berøring for estetisk bedømmelse. Han er 
opptatt av at klossene skal ha samme farge. I tillegg bruker han gestikuleringer 
som “skisseverktøy” i diskusjoner for å få fram poengene sine. Downey benytter 
også fysiske modeller, i tillegg til tegneverktøy som lager taktile linjer og spesielle 
3D-printere som printer tegninger med relieff, på samme måte som punktskrift.

Et annet aspekt de enes om er at god arkitektur for blinde også betyr god arkitektur 
for alle. Downey har blant annet sagt: “Many places benefit from a multisensory 
experience: playgrounds for example, are physically dynamic and socially 
interactive.”. Ved å legge vekt på alle sansene mener han omgivelsene våre kan 
bli mer fornøyelige og stimulerende uten å oppleves som masete eller stressende. 
Pereira snakker om forskjellen på å se på noe, og det å oppleve det.

Til forskjell fra hva som ofte er normen når man designer for mennesker med 
funksjonsnedsettelse, nemlig å følge regler og minstekrav, er Downey og Pereira 
som arkitekter ute etter å finne ut hvordan arkitektur for blinde samtidig kan være 
vakker og stimulerende. Det er egentlig selvsagt at man skal forsøke å skape gode 
omgivelser også for blinde, men samtidig er det et relativt lite utforsket område av 
den moderne arkitekturen.

“Concluding, there are certain spaces that we already know from 
images, but when visiting them they deeply surprise us. Those are 
the spaces where there was a particular concern on the  sensorial 
interaction.

C. Pereira
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Tre kvarter som blind

- Du, hvis jeg lukker øynene nå, kan du lede meg trygt litt rundt omkring?
- Eeeh, okay, men hvorfor det?
- Jeg vil prøve hvordan det er å være blind.

Jeg lukker øynene og tar tak i armen hans. Jeg vet godt hvor vi er. Vi går langs 
Nidelva og er på vei opp til Bloksberg og Øya. De første to minuttene vet jeg fortsatt 
hvor vi er. Jeg kjenner igjen oppoverbakkene og grusveien som blir til asfalt. Jeg 
hører Elgesetergate til venstre for meg så jeg vet vi går sørover. Men så ledes jeg 
først rundt en sving til høyre, går ned en fortauskant og så opp en fortauskant, og så 
til høyre igjen, inn i en stillere gate. Etter et par ganger til høyre og venstre har jeg 
helt mistet retningssansen og tenker at jeg burde ha fulgt med.

- Nå kommer det en kant.
- Du kan ikke bare si dét, du må jo si om det er opp eller ned!
- Åja, det tenkte jeg ikke på, hehe.

En god stund prøver jeg å skjønne hvor jeg er. Jeg er jo tross alt middels godt 
kjent i området. Men jeg har ikke sjangs. Jeg prøver å finne lyden av Elgesetergate, 
men jeg kan ikke høre den lenger. Den var jo der i stad. Jeg hører lyden av vind 
gjennom løv. Vi er et sted med trær. Vi går på asfalt. Plutselig smeller det i en bildør 
rett ved siden av meg. Altså er vi i en gate, men den er ikke særlig traffikert. Bilene 
som kjører forbi høres ut som de kommer rett mot meg, men jeg må bare stole på 
ledsageren min.

- Vet du hvor vi er?
- Hæ? Nei, jeg aner ikke. Jeg har gitt opp.
- Gjett da.
- Eeh, jeg tror vi gikk gjennom sykehusområdet i stad. Kanskje. Og så tok vi til høyre 
etter det så kanskje vi er ved Finalebanen? 
- ...
- Er vi ved Finalebanen?
- Hehe, det sier jeg ikke.
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- Hvorfor sa du at jeg skulle gjette da?!
- Hehehe, vi er overhodet ikke ved Finalebanen

Lyden av barn som leker. Vi er ved en barnehage. Plutselig blir underlaget mykere. 
Gress. En oppoverbakke. Jeg oppdager at jeg veldig fort merker på ledsageren min 
om vi skal gå oppover eller nedover. Jeg har merket det en stund uten tenke over 
hvordan. Vi stopper.

- Strekk ut hånden.
- Hvor da?
- Rett fram. Litt til. Litt ned. Der ja!
- Oi, hva er det her? En stein? En statue?
- Ja, du kan jo prøve å finne ut hva det skal forestille.
- Hmm. Jeg tror det er et dyr, kanskje. Er dette nesa?
- Nei…
- Hmm. Også går det i sånne sirkler bakover på en måte. Er det et dyr?
- På en måte. Tror jeg.

Jeg kjenner på den ru overflaten. Prøver å se gjennom berøring. Scanner tingen jeg 
tar på med hendene og lager en slags mental 3D-modell for mitt indre øye. 

- Et skjell!
- Bingo.
- Det var gøy. Jeg vil ta på mer!

Vi går videre. Jeg kjenner på mange overflater. Kunst som er plassert rundt omkring 
for offentligheten. Noen legger jeg kinnet inntil. Én er laget av metall. Jeg tipper det 
er kobber. Og en av blankpolert stein med runde former. Den er veldig god å stryke 
på. Kald. Putter hånden inn i en fontene. Det jeg tror er en slags fontene i hvert fall. 
Hører barnelek igjen. Her var jeg nettopp, men nå kommer jeg fra den andre siden. 
I tre kvarter var jeg blind, og jeg ble aldri fristet til å åpne øynene. 
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“Farris bad i Larvik var en deilig sanselig opplevelse. Herlig 
temperatur, lukt av en eller annen fancy olje, fascinerende utformete 
vegger og bakgrunnslyd av klukkende vann. Naturlige steinvegger med 
ujevn struktur, ikke bare glatt. Det var ganske stilig.

Blind student

“Blindesenteret i Hurdal er ganske fint. Ikke superspektakulært, men 
de har en sansehage med blomster og vann. De har ikke tatt det så 
langt som dere tenker å gjøre.

Blind student

“Jeg var i Seoul i Korea i påsken. Det er ganske vestlig, men de 
gamle bydelene er veldig tilgjengelige. Veldig mye mønster og relieff 
på veggene og smalere gater som gjør det lett å finne frem. Dere burde 
dra dit!

Blind student
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Casestudier

I et forsøk på å definere virkemidler arkitekter har brukt for å spille 
på sansene tidligere har vi undersøkt en rekke forskjellige bygg. Vi 
har forsøkt å fange den sanselige opplevelsen bygget fremkaller og 
definere hvilke arkitektonsike elementer som bidrar eller er årsaken til 
følelsen. 
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Plassering: Iztapalapa, Mexico City, Mexico
Funksjon: Senter for blinde og svaksynte

Arkitekt: Taller de Arquitectura - Mauricio Rocha og Gabriela Carrillo
Byggeår: 2001
Sted: I storby
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Centro para Invidentes y Débiles Visuales

Man ankommer senteret ved å passere en tett mur som omkranser området og 
stenger lyden av byen ute. Langs veggene er et bånd i håndhøyde med varierte 
taktile overflater, her kan man la hånden gli over horisontale og vertikale linjer som 
forandrer seg ettersom hvor man er i bygget. En smal vannkanal renner gjennom 
gårdsrommene og gir flere områder en bakgrunnslyd av klukkende, rennende vann. 
Innenfor murene er det flere ulike hager, med mange forskjellige planter og blomster. 
Deres dufter gir hvert beplantede uterom sin egen odør.

Når man beveger seg mellom byggene varierer størrelsen på uteområdene stadig. 
Noen steder er det åpent, man kjenner strålene fra sola og hvordan den massive 
betongen tar opp i seg varmen. Andre steder er i skyggen, mellom bygg eller under 
et av de flate takene. Noen steder slipper en liten strime sol ned og viser vei.

Det er flere materialer med ulik vekt, tykkelse og taktile egenskaper. Kaldt og hardt 
glass og metall, ru betong med relieff og naturlig variert tegl og stein. Senteret er 
bygget i distriktet med høyest andel synshemmede i Mexico City og skal være for 
blinde og svaksynte, men det virker å være mange kvaliteter ved bygget som kan 
nytes av alle mennesker.

“The buildings are also meant to be touched, and we want that to be 
for anyone, not just the blind.

G. Carrillo
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Plassering: Lourinhã, Portugal
Funksjon: Sjøbad

Arkitekt: Carlos Mourão Pereira
Ikke oppført

Sted: Overgang mellom hav og land
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Lourinhã Sea Bathing Facility

Sjøbadet i Lourinhã ligger langs Portugals atlanterhavskyst. Grensen mellom sjø 
og land er et typisk multisensorisk område. Der kan man kjenne luktene fra havet, 
vinden mot kroppen, solen i ansiktet og høre lyden av bølger som slår inn over 
klipper og lange strender. Selve sjøbadet inviterer til å oppleve havet på nært hold, 
men i tryggere og mer kontrollerte former enn ellers langs kysten av Portugal.

Særlig for blinde kan det være utfordrende å bade i sjøen. For eksempel er det 
vanskelig å vite hvor det er trygt å sette føttene uten ledsager. I Pereiras sjøbad 
nærmer man seg havet på en rampe av resirkulert, avrundet betong som svinger 
seg mellom røffe klipper på begge sider. En håndløper i to forskjellige høyder innbyr 
til en trygg vandring fra parkeringsplassen og ned til selve bassenget. 

I det H-formede bassenget er det plassert ut mindre tanker der forskjellige planter 
og fisker kan vokse og utvikle seg. Når man er i bassenget kan man strekke hånden 
ned i tankene og fysisk kjenne på livet i havet. 

Sjøbadet er tegnet av en blind arkitekt, for blinde mennesker, men det er også et 
eksempel på at arkitektur for blinde kan gi merverdi også for andre grupper. Gamle 
mennesker, små barn, rullestolbrukere og svaksynte er eksempler på andre som 
kan ha stor glede av dette anlegget.

“I have stated that interesting spaces for blind people are even more 
interesting for the ones who can see, mainly for elderly people and 
children who need safer and more comfortable places.

 C. Pereira
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Plassering:  Graubünden, Sveits
Funksjon: Hotell og spa

Arkitekt: Peter Zumthor (med M. Loeliger, T. Durisch og R. Weitschies)
Byggeår: 1996
Sted: Fjellside
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Therme Vals

Naken hud mot steingulv. En hånd som føres langs veggen, i skjæringspunktet 
mellom tørt og vått. Flytende vann og fast stein. Man ledes innover i verdenen av 
grotter, vann og lys. En stor variasjon i teksturer gir en følelse av nesten å bevege 
seg i organiske, naturlige omgivelser. Hele den taktile opplevelsen er ytterligere 
forsterket gjennom vann med forskjellige temperaturer, som slik introduserer 
hydrodynamisk stimuli. Refleksjoner i vann og damp lyser opp og farger rommene, 
skaper en underjordisk atmosfære hvor man er trygg og hemmelig. Rødlig lys i 
varme rom, blålige toner i de kalde.

Ekkoet av stemmer og gjenklang av klukkende vann omslutter deg, kastet tilbake 
fra vegger av stein. Ritualet ved å bade, å vaske seg, er iscenesatt av steingrotter. 
Her opplever man kontrasten mellom det myke, behagelige vannet og den naturlige, 
røffe steinen,.Beveger seg gjennom sekvenser av mørke og lys, lite og stort. I badet 
kan man også gjøre oppdagelser, ikke alt ligger langs den planlagte ruten. Målet 
med prosjektet er å være oppbyggende for mennesker ved å stimulere sansene. 
Dette skal gi ro i sinnet, gjennom å føre til tilstedeværelse i seg selv og i rommet.

“The Vals’s baths, by Peter Zumthor, are a work that deeply explores 
the tactile sensorial stimuli.

C. Pereira, blind arkitekt

“Moving around this space means making discoveries. You are 
walking as if in the woods. Everyone there is looking for a path of their 
own.

P. Zumthor
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Plassering: Kirishima Open Air Museum, Kyushu, Japan
Funksjon: Skogsobservatorium

Arkitekt: Rintala Eggertsson Architects
Byggeår: 2004
Sted: I skogholt
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Forest Observatory

Når man vandrer innover i Kyushus skoger, begynner man etter hvert å bruke ørene 
mer aktivt enn øynene. Skogen er tett og sikten ikke stort mer enn 20 meter, men 
skogens lyder er intense og gjør at man sanser skogen mye lenger enn synet. 
Følelsen av hørselens store betydning forsterkes av at man ikke ser lydenes 
opprinnelse. Man kan bare ane hva slags fugler som synger i trærne og hvilke dyr 
som kryper i buskene. 

Etter hvert som man kommer dypere inn i skogen åpenbarer det seg plutselig en 
bygning i hvit, presis betong. Som en UFO som har landet forsiktig på skogbunnen. 
Stor, hvit og fremmed. Inne i strukturen er et rundt rom. De tre trærnes mørke 
stammer vokser opp gjennom et teppe av kritthvite steiner. Her inne er det merkelig 
stille. De høye betongveggene stenger lyden ute. Kaster den tilbake ut i skogen.

På utsiden kan man sitte på en benk mellom de vifteformede veggene. De lager 
en trakt som samler lyden. Konsentrerer lyden. Her skal man observere og forstå 
skogen med ørene. Finne sin tilhørighet i naturen og naturens tilhørighet i mennesket 
gjennom stillhet og lyd.

“The concept is based on a simple observation that at times 
whispering is more effective than shouting.

S. Rintala
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Plassering: 3 East 53rd Street, Midtown Manhattan, NY, USA
Funksjon: Privateid offentlig uterom
Arkitekt:  Zion & Breene Associates

Byggeår: 1967
Sted: Lomme i storby
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Paley Park

En oase av eføy og fossefall midt mellom Manhattans skyskrapere og travle gateliv. 
Trær som kaster avkjølende skygger på varme sommerdager og filtrerer lyset om 
vinteren. Vegger med klatreplanter fungerer som vertikale plener og omkranser 
rommet med myke overflater, midt i en jungel av stein og betong. Hovedrollen spilles 
av det over seks meter høye fossefallet som lar nesten sju tusen liter vann falle 
nedover i minuttet. Lyden av brusende vann dekker over og komplimenterer lydene 
fra byen, passerende biler og folkemengder.

Det er en inviterende park, mennesker tiltrekkes av vannet og trærne og blir for 
roen, avbrekket og omgivelsene. Parken har en rampe og flyttbare stoler og bord i 
metallnetting og marmor slik at alle får tilgang og hver enkelt føler seg fri til å sitte 
der de vil. De få trinnene opp til plassen separerer underbevisst den besøkende fra 
resten av bylandskapet. Å se inn i mengder av vann som beveger seg foran deg, 
opp i trærne og de høye byggene rundt, eller observere gatelivet som utspiller seg 
på den åpne siden av parken. Å kjenne på det forfriskende vannet, lytte til bruset, til 
de avslappede menneskene og den nå fjernere kakafonien av bylyder fra New York 
City. Paley Park er et populært sted å ta en pause i hverdagen, både for lokale og 
turister.

“If we prefer to stop listening to the traffic we just have to approach 
the chair to a waterfall.

C. Pereira, blind arkitekt

“Paley Park helps us to better understand human scale in 
relationship to the greater whole, the city. What a masterpiece!

J. Gonot, landskapsarkitekt
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Plassering: Berlin, Tyksland
Funksjon: Minnesmerke for Europas myrdede jøder

Arkitekt: Peter Eisenman
Byggeår: 2004

Sted: Åpen plass i storby
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Denkmal für die ermodeten Juden Europas

På en åpen plass rett før for Brandenburger Tor i Berlin ligger et minnesmerke over 
jødene som ble drept under nasjonalsosialismen. Minnesmerket består av 2711 
betongklosser med samme grunnflate men ulik høyde, plassert i et strengt rutenett. 
Avstanden mellom betongklossene er 95cm, noe som gjør det ukomfortabelt å gå 
mer enn én person i bredden. 

Men det er mer ved dette stedet som er ukomfortabelt. Dette er et prosjekt som 
er ment å oppleves, ikke kun sees. Det er først når man beveger seg inn og ned 
mellom betongklossene at man kjenner på den helt spesielle atmosfæren. Det 
strenge rutenettet lager lange siktlinjer gjennom hele strukturen. Det er umulig å ha 
oversikt. Når som helst kan du støte inn i noen rundt neste hjørne. Når som helst 
kan du bli sett, uten å vite det selv. Det er ingen steder å gjemme seg, og fluktrutene 
er lange og smale. 

De store betongblokkene og det strenge rutenettet gir monumentet sin helt egen 
karakter. Det er en opplevelse for mer enn synet. Man lar hånden gli over den 
glatte betongen mens helningen i bakken leder deg lenger ned i dypet til du ikke 
lenger ser over blokkene men befinner deg midt blant dem. Man hører lyden av 
fottrinn og stemmer, men uten å se noen andre mennesker. Du vandrer igjennom 
umenneskelige omgivelser som er reist til minne om umenneskelige handlinger.

“I said all along that I wanted people to have a feeling of being in 
the present and an experience that they had never had before. And 
one that was different and slightly unsettling. The world is too full of 
information and here is a place without information.

P. Eisenman



5454

Plassering: Atizapán de Zaragoza, Mexico City, Mexico
Funksjon: Boligområde for hesteelskere

Arkitekt: Luis Barragán
Byggeår: 1964-69

Sted: Åpent område i forstad
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Los Clubes

En enorm treport møter deg ved inngangen til Los Cubes, bakken er dekket av 
vulkansk stein som strekker seg inn under porten og hinter om hva som kommer. 
Ved passering av porten forlater man det verdslige og trer inn i det langstrakte, 
fredelige rommet skapt av Barragán. Til venstre ligger et hvitt hus og langt der 
fremme er noe som fanger oppmerksomheten. Vegger plassert i harmoni med de 
naturlige og tilfeldige omgivelsene, en lyd av klukkende vann, lukten av planter. Når 
det er få folk i området kommer en lydglad andefamilie gående rundt hjørnet for å 
kjøle seg ned i bassenget.

Ekkoet av vann som treffer bassenget, hestehover mot bakken og lydene fra flere 
forskjellige dyr fyller denne fredelige plassen. Overflater med teksturer inspirert av 
gammel mexicansk byggeskikk, natur og ruiner. Luis Barragán er mest kjent for sin 
friske fargebruk, men selv med så visuelle virkemidler er resultatet en svært sanselig 
opplevelse. I byggverkene hans finner man en symbiose av det tradisjonelle og det 
moderne, det naturlige og det kunstige, det abstrakte og det sanselige. 

“In the gardens and homes designed by me I have always 
endeavored to allow for the interior placid murmur of silence and in my 
fountains, silence sings.

L. Barragán

“Barragán always designed through feeling, not through thinking.
I. Morales, tidligere medstudent av Barragán
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Refleksjon over casestudiene

Når vi sammenligner casestudiene finner vi enkelte elementer og temaer som 
gjentar seg i forskjellige former. På denne måten kan vi trekke paralleller mellom 
prosjektene og forsøke å nå inn til de grunnleggende virkemidler som er benyttet. 
Dette er en noe overfladisk og foreløpig refleksjon, og vi vil gå dypere i materialet 
utover høsten. 

Mindre skala
Sjøbadet som et lite hav i det store, vegger som definerer et mindre rom i det åpne 
og en intim park blant storbyens fjerne skyskrapere. De ville, mektige, uskjermede 
omgivelsene blir ved hjelp av arkitektoniske virkemidler dratt ned, trukket inn og 
satt sammen, for å skape gode rom å være i. Flere av prosjektene tar for seg å 
skape en mindre skala i en større kontekst. Avstanden mellom betongklossene i 
minnesmerket er også et spill på skala, bare her med ønsket om å fremkalle ubehag. 
Sanselige virkemidler er på ingen måte noe som kun kan benyttes for å skape gode 
omgivelser, de kan ha like mye potensiale for det omvendte.

Naturen
Noe selvsagt sanselig er det naturlige, det evig varierte og intrikate som naturens 
elementer tilbyr. Vann som reflekterer lys, som lager lyd, som har forskjellige 
temperaturer, hastigheter og bevegelse. Det er mykt og forførende, hardt, speilblankt 
og vått. Vann trekkes ofte inn som noe som gir ro, som i Therme Vals eller Los 
Clubes. Planter som klatrer oppover menneskeskapte strukturer, eller omkranser, 
beskytter og fyller. De kaster skygge, gir fra seg markante eller behagelige dufter, 
som for eksempel i senteret i Mexico City hvor blinde og svaksynte kan nyttiggjøre 
seg luktene. Planter skaper myke underlag eller lager naturlige vegger og filtrerer 
lys. Naturlige materialer som stein, jord, mur og tre har varierte overflater, både i 



 5757

utseende og tekstur, sin egen lukt og formbarhet. De puster, er skapt over tid og 
kan følge forandringer i luftfuktighet og temperatur. De blir nedslitt, endres gjennom 
årenes løp og er ærlige om sitt innhold.

Kontraster
Det er også eksempler på det å være ikke-sanselig. Å stoppe overføring av 
informasjon, for slik å forsterke inntrykket senere eller sette fokus på andre sanser. 
Det stille rommet i skogsobservatoriet forsterker lyden av skogen når man går ut, 
de glatte, teksturløse betongklossene i minnemerket underbygger fokuset på veien 
og helningen i underlaget. Kontraster forsterker inntrykk, å sette det naturlige opp 
mot det kunstige, det harde mot det myke og det mørke mot det lyse. Ved bruk av 
kontraster blir man mer klar over effekten av hvert enkelt element, og de kan spille 
sammen for å understreke hverandre. 
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Oppgavestilling

Oppgaven er å undersøke hvordan sansene kan brukes i utvikling 
av og forskning på arkitektur. Målet er å prosjektere et offentlig bygg 
eller struktur i en større by i Norge hvor sanselige opplevelser er en 
viktig og vektlagt del av arkitekturen. En annen del blir å produsere et 
hefte med loggføring, refleksjon og forskningsnotater fra prosessfasen 
hvor det redegjøres for hva vi finner ut av om sansenes betydning og 
påvirkningskraft på arkitektur og våre omgivelser. 

Dette blir et forskningsprosjekt både på temaet og på vår personlige 
evne til å endre prosjekteringsmetode og bestemmelsesgrunnlag.
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Sted og program

Vi har foreløpig ikke fastsatt en spesifikk tomt eller et bestemt program for 
prosjektet vårt. Vi ønsker gjennom diskusjoner og samtaler med blinde og 
svaksynte, samt litteratur og annen informasjon, å definere en form for offentlig rom 
som kan egne seg å utforme gjennom en sanselig tilnærming.

Vi har i utgangspunktet sett på situasjoner som kan være utfordrende for blinde 
og svaksynte, eller opplevelser de ikke får ta del i. Carlos M. Pereira jobber med 
dette ved å danne et trygt sjøbad i et noe ugjestmildt klippelandskap som gjennom 
sine organiske former og tilrettelagte ankomstvei er en måte for blinde, såvel 
som eldre og barn, å komme seg trygt ned til havet og helt i nærhet til de røffe 
steinene og plantene i fjæra. Andre situasjoner som kan være problematiske er 
store, komplekse eller gamle bygg og uteområder uten sanselige ledelinjer og 
tilpasninger. Opplevelser vi har diskutert at man mister som blind er det å sykle, 
skate eller gå på ski alene, se hva man spiser, hvem som er på andre siden av 
et lydtett vindu eller å vite om folk smiler til deg. Blinde og svaksynte er også 
avhengige av godt tilrettelagt offentlig transport for å å kunne reise selvstendig.

En annen måte å se det på er å definere situasjoner hvor man ønsker å stresse 
ned. Enten man har oppsøkt en rolig situasjon, et spa, en park, sitteplass eller 
cafe, eller man kunne trengt en pustepause i hverdagen, på reise, jobb, butikken 
eller treningssenteret. Byen er full av ikke-steder, venterom og holdeplasser, 
tomme områder mellom bygg og lignende. Disse kan gjøres om til sanselige 
områder hvor man plutselig blir mer tilstede, og ikke alltid bare tenker på hvor man 
skal, men hvor man er. Sanselige opplevelser i urbane strøk kan være med på å 
berike byrommet og gjøre områder mer attraktive.



 6161

Som et hjelpemiddel for fremtidig definisjon av sted og program har vi laget en liste 
over hva vi ønsker å arbeide med, undersøke eller fokusere på:

o Ikke-steder, venteområder, ubrukte uterom eller tomme bygg i urbane strøk
o Overgang mellom ute og inne, og mellom kunstig og naturlig
o Offentlig og lav-terskel, som for eksempel en park, et torg eller en gate
o Vann i arkitektur, et spa, en brygge, et bad
o Smak i arkitektur, spise eller kjøpe mat i spesielle omgivelser
o Sanselig aktivitet, et senter, en lekeplass eller en idrettsplass
o I kontakt med naturen, gjøre den mer tilgjengelig
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Metode

Intervjuer og samling av informasjon
Det er begrenset hvor mye vi kan forstå av hvordan verden oppfattes for blinde, 
så vi ønsker å bygge mye på informasjon vi får gjennom samtaler med blinde eller 
svaksynte, Blindeforbundet og litteratur om temaet. Vi håper gjennom dette å få 
klargjort valg av program for oppgaven, eller hvilke situasjoner det ville være mest 
interessant å ta tak i. Vi ønsker å utforske hva som ikke bare er funksjonell arkitektur 
for blinde, men også hva som oppfattes som stimulerende, spennende eller vakkert.

Temauke
I begynnelsen prosjekteringsfasen vil vi ha temauker der vi zoomer inn på en og en 
sans. Mandag og tirsdag blir satt av til sanseforskning, der vi forsøker å gå i dybden 
på sansens sammenheng med arkitektur og leter etter virkemidler vi kan ta med oss 
videre i prosjektet. Onsdag til fredag skal vi zoome ut igjen og forsøke å plassere 
funnene våre i kontekst.

Casestudier
Vi har i forarbeidet studert forskjellige bygg som vi mener fremkaller sanselige 
opplevelser, bygg som overrasker deg nå du besøker dem i virkeligheten, og ikke 
kun ser på et bilde. Vi ønsker å fortsette med slike studier i nærmiljøet og på reise, 
og forsøke å finne ut hva vi som arkitekter kan bidra med for å gi mer sanselige 
omgivelser.

Én til én
Å eksperimentere med bygging og utforming av arkitektoniske elementer i 1:1 slik at 
vi kan være mer i kontakt med hvordan materialer, former og behandlinger virker på 
sansene. Ved å starte i denne skalaen oppnår vi også en annerledes prosess enn vi 
er vant til. Vi har tanker om å konstruere en black box hvor vi kan teste ut hvordan 
forskjellige inntrykk påvirker sanseapparatet vårt og teste arkitektoniske elementer 
med øynene lukket.
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Prinsipper

o Alltid være klare til å presentere
o Oppsummering, loggføring og planlegging av neste dag de siste 30 min hver dag
o Kjernetid mellom 0915 - 1700
o Produsere noe konkret i løpet av den første uka
o Ta “magefølelsen” på alvor

Kroppen
Vi planlegger å utforske mye ved hjelp av våre egne sanser og utforsking av 
omgivelser og sansbare opplevelser. Vi ønsker også å prøve ut hvordan man 
beveger seg, orienterer seg og hvordan det føles å være blind og svaksynt i 
eksisterende omgivelser. Kroppslig erfaring blir viktig. Vi har allerede gjort kortere 
forsøk på bevege oss i blinde og merker snart hvordan lyder, lukter, helninger i 
underlaget o. l. blir mer fremtredende aspekter ved omgivelsene.
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August

UKE 33  10. - 14. aug
Oppstart
Mandag: Tildeling av arbeidsplass
Tirsdag - Fredag: Intensiv sanseuke

UKE 34  17. - 21. aug
Tema: Sted
Mandag - Tirsdag: Alternative steder
Onsdag - Torsdag: Stedsanalyser
Fredag: Modell

UKE 35  24. - 28. aug
Tema: Lukt
Mandag - Tirsdag: Sanseforskning
Onsdag - Torsdag: Prosjektering
Fredag: Zoom ut, kontekst

UKE 36  31. aug - 4. sept
Tema: Berøring
Mandag - Tirsdag: Sanseforskning
Onsdag - Torsdag: Prosjektering
Fredag: Zoom ut, kontekst

September

UKE 37  7. - 11. sept
Tema: Hørsel
Mandag - Tirsdag: Sanseforskning
Onsdag - Torsdag: Prosjektering
Fredag: Zoom ut, kontekst

UKE 38  14. - 18. sept
Ekskursjon

UKE 39  21. - 25. sept
Tema: Smak
Mandag - Tirsdag: Sanseforskning
Onsdag - Torsdag: Prosjektering
Fredag: Zoom ut, kontekst

UKE 40   28. sept - 2. okt
Tema: Kinestetisk- og likevektssans
Mandag - Tirsdag: Sanseforskning
Onsdag - Torsdag: Prosjektering
Fredag: Zoom ut, kontekst

Tidsplan
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Oktober

UKE 41  5. - 9. okt
Tema: Temperatur
Mandag - Tirsdag: Sanseforskning
Onsdag - Torsdag: Prosjektering
Fredag: Zoom ut, kontekst

UKE 42  12. - 16. okt
Helhet
Mandag - Torsdag: Prosjektering
Fredag: Layout dummy

UKE 43  19. - 23. okt
Detaljer
Mandag - Fredag: Prosjektering

UKE 44  26. - 30. okt
Kontekst
Mandag - Fredag: Prosjektering

November

UKE 45  2. - 6. nov
Endelig uttegning

UKE 46  9. - 13. nov
Framstilling og formidling

UKE 47  16. - 20. nov
Modell

UKE 48  23. - 27. nov
Modell
Tirsdag: Innlevering av forarbeid
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Desember

UKE 49  30. nov - 4. des
Redigering av tegninger

UKE 50  7. - 11. des
Layout

UKE 51  14. - 18. des
Avslutning
Tirsdag: Innlevering av oppgave

Januar 

UKE 1   4. - 8. jan
Søndag: Montering
Mandag: Montering
Tirsdag: Sensur del 1
Onsdag: Sensur del 1
Torsdag: Utstillingsåpning

UKE 2   11. - 15. jan
Onsdag: Sensur del 2
Torsdag: Sensur del 2
Fredag: Sensur del 2 og diplomfest

Tidsplan



 6767

Tidsplan
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